(20) QUINTUS: Das ist zweifellos bequemer und für den Ablauf des begonnenen Gesprächs vernünftiger.

MARCUS: Willst du also, daß wir die Entstehung des Rechts selbst von seiner Quelle aus verfolgen? Sobald wir diese gefunden haben, wird nicht mehr zweifelhaft sein, worauf wir den Gegenstand unserer Untersuchung beziehen müssen.

QUINTUS: Ich bin wirklich der Ansicht, daß man so vorgehen muß.

ATTICUS: Geh davon aus, daß auch ich der Meinung deines Bruders zustimme.

MARCUS: Da wir ja nun die Verfassung dieses Staates, den Scipio in jenen sechs Büchern als den besten dargestellt hat, erhalten und bewahren, alle Gesetze an jene Staatsverfassung anpassen und auch Verhaltensmaßstäbe entwickeln müssen, aber nicht alles schriftlich festlegen dürfen, will ich die Wur-

repetam stirpem iuris a natura, qua duce nobis omnis est disputatio explicanda.

ATTICUS. Rectissime, et quidem ista duce errari nullo pacto potest.

MARCUS. Dasne igitur hoc nobis Pomponi – nam Quinti novi sententiam –, deorum immortalium vi natura ratione potestate mente numine, si-ve quod est aliud verbum, quo planius significem, quod volo, naturam omnem regi? Nam si hoc non probas, ab eo nobis causa ordianda est potissimum.

VII

21

ATTICUS. Do sane, si postulas; etenim propter hunc concentum avium strepitumque fluminum non vereor, condiscipulorum ne quis exaudiat.

MARCUS. Atqui cavendum est; solent enim, id quod virorum bonorum est, admodum irasci, nec vero ferent, si audierint te primum caput viri optimi prodidisse, in quo scripsit nihil curare deum nec sui nec alieni.

ATTICUS. Perge quaeso. Nam id, quod tibi concessi, quorsus pertineat, exspecto.

22

MARCUS. Non faciam longius. Huc enim pertinet: animal hoc providum sagax multiplex acutum memor plenum rationis et consilii, quem vocamus hominem, praeclara quadam condicione generatum esse a supremo deo. Solum est enim ex tot animantium generibus atque naturis particeps rationis et cogitationis, quom cetera sint omnia expertia. Quid est autem, non dicam in homine, sed in omni caelo atque terra, ratione divinius? Quae quom adolevit atque perfecta est, nominatur rite

zeln des Rechts in der Natur suchen, unter deren Leitung wir unser ganzes Gespräch zu entwickeln haben.

ATTICUS: Sehr richtig, und man kann gewiß auf keinen Fall unter dieser Leitung einen falschen Weg einschlagen.

(21) MARCUS: Stimmt du, Pomponius, uns also darin zu – denn die Auffassung des Quintus kenne ich bereits –, daß die ganze Natur gelenkt wird durch die Wirksamkeit der unsterblichen Götter, durch ihr Wesen, ihre Vernunft, ihre Macht, ihren Geist, ihr Walten oder durch sonst etwas, falls es noch ein anderes Wort gibt, mit dem ich noch deutlicher machen kann, was ich sagen will? Denn wenn du dies nicht anerkennst, müssen wir unsere Auseinandersetzung zunächst einmal an diesem Punkt beginnen.

ATTICUS: Ich stimme selbstverständlich zu, wenn du es verlangst; denn bei diesem schönen Gesang der Vögel und dem Rauschen des Wassers brauche ich nicht zu befürchten, daß mir einer meiner Mitschüler zuhört.

MARCUS: Und doch muß man aufpassen; denn sie werden gewöhnlich sehr zornig, was bei anständigen Männern durchaus üblich ist, und nehmen es keinesfalls einfach so hin, wenn sie hören, daß du einen Grundsatz ihres Meisters verraten hast, mit dem er erklärte, daß sich Gott um nichts kümmere, weder um eigene noch um fremde Dinge.

(22) ATTICUS: Mach bitte weiter. Denn ich bin gespannt, wohin mein Zugeständnis führt.

MARCUS: Ich will es nicht zu lang werden lassen. Denn es geht darum, daß dieses vorausschauende, verständige, vielseitige, scharfsinnige, erinnerungsfähige, von planender Vernunft erfüllte Lebewesen, das wir „Mensch“ nennen, mit vorzüglichen Eigenschaften vom höchsten Gott geschaffen wurde. Denn als einziges Wesen unter so vielen Arten und Geschöpfen der belebten Natur hat er teil an der Vernunft und dem Denken, während alle übrigen Wesen davon ausgeschlossen sind. Was aber ist, um nicht zu sagen im Menschen, sondern im gesamten Kosmos und auf der Erde, göttlicher als die Vernunft? Sie wird, sobald sie herangereift ist und ihre Vollendung erreicht hat, mit Recht Weisheit

sapientia. Est igitur, quoniam nihil est ratione melius, eaque est et in homine et in deo, prima homini cum deo rationis societas. Inter quos autem ratio, inter eosdem etiam recta ratio communis est: quae cum sit lex, lege quoque consociati homines cum dis putandi sumus. Inter quos porro est communio legis, inter eos communio iuris est. Quibus autem haec sunt communia, et civitatis eiusdem habendi sunt. Si vero isdem imperiis et potestatibus parent, multo iam magis. Parent autem huic caelesti descriptioni mentique divinae et praepotenti deo, ut iam universus hic mundus una civitas communis deorum atque hominum sit existimanda. Et quod in civitatibus ratione quadam, de qua dicitur idoneo loco, agnationibus familiarum distinguuntur status, id in rerum natura tanto est magnificentius tantoque praeclarius, ut homines deorum agnatione et gente teneantur.

Nam cum de natura hominis quaeritur, disputari solet – et nimirum ita est, ut disputatur –, perpetuis cursibus conversionibusque caelestibus existisse quandam maturitatem serendi generis humani, quod sparsum in terras atque satum divino auctum sit animorum munere, quomque alia, quibus cohaerent, homines e mortali genere sumpserint, quae fragilia essent et caduca, animum esse ingeneratum a deo. Ex quo vere vel agnatio nobis cum caelestibus vel genus vel stirps appellari potest. Itaque ex tot generibus nullum est animal praeter